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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá jednotlivými aspekty, se kterými se setkáváme v oblasti

kriminologie a trestního práva v souvislosti s problematikou šíření škodlivého programu

(malware) v podobě ransomware. Důvodem, který mě vedl ke zpracování předkládaného tématu,

je, dle mého názoru, nedostatečná informovanost o kyberkriminalitě a jejích dopadech na

společnost, zejména tu českou. Záměrně se neomezuji na užití slovního spojení české právní

prostředí, neboť bychom se pak nacházeli v poměrně úzce vymezené oblasti. Alespoň z hlediska

kriminologického je potřeba vycházet i z jiných vědních disciplín, zejména z počítačových věd,

kryptovirologie, ale samozřejmě i ze zvláštních právních disciplín, jakými je například právo ICT,

nebo i z práva evropské unie, případně práva mezinárodního. Lze říct, že kriminologie je vědní

obor, který působí jednak napříč dalšími vědními obory a je tedy multidisciplinární a taktéž těchto

dalších věd využívá a spolupracuje s nimi a stává se tak i interdisciplinární.1

Vzhledem k nedostatku literárních zdrojů týkající se problematiky ransomware v českém

jazyce je nutné, aby práce zahrnovala podstatnou část internetových zdrojů, a to zejména

v anglickém jazyce, jejichž uplatnění lze vztáhnout pouze ke kriminologické části práce, neboť

úprava trestního práva je dosud výsostným právem daného státu, a tudíž je zásah jiného státu nebo

organizace do této matérie poměrně vzácná2. Kyberkriminalita je pojmem poměrně stále živým,

novým a z právního hlediska neprobádaným, a to především v právní praxi, a proto se v práci

snažím reflektovat základní otázky, které jsou s touto problematikou spjaty.

Důležité je také uvést, že se otázkou kriminologických a trestněprávních aspektů fenoménu

ransomware již zabýval Johanovský3 a poměrně stručně a systematicky popsal základní pojmy,

které jsou s tímto tématem neodmyslitelně spjaty. Z těchto důvodů je potřebné uvést, že mnou

předkládaná práce z práce Johanovského vychází, pracuje s ní, ale zároveň se snaží odlišit.

Johanovského diplomovou práci využívám tedy jako přehledný poznámkový aparát, jelikož má

tato práce spíše popisný charakter. Pokud jde o základní pojmy, které se týkají kyberkriminality,

prostoru, ve kterém je kyberkriminalita páchána (kyberprostor) a jiné pojmy na tyto pojmy

navázané (malware, počítačové viry/červi, …), je nevyhnutelné, aby byly opět rozpracovány a

1 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-614-3, s. 24
2 Budapešťská úmluva, činnost Europol a jeho Evropského centra pro boj proti kyberkriminalitě, Eurojust,

Interpol, mezinárodní justiční spolupráce s NCOZ.
3 JOHANOVSKÝ, Tomáš. Kriminologické a trestněprávní aspekty fenoménu ransomware, 2018. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Právnická fakulta. Vedoucí práce Doc. JUDr. Bc. Tomáš GŘIVNA, Ph.D.
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vymezeny, avšak v zájmu účelnosti mé práce se snažím nalézt nový přístup s přihlédnutím k rychle

měnícímu se diskurzu. Naopak některé pojmy, které s ransomware souvisí (například kryptoměny,

internet či Darkweb) zmiňuji spíše na okraj, neboť se snažím odlišit od obecného popisu

ransomware jakožo určitého fenoménu, ale zaměřuji se na šíření ransomware a jeho negativní

důsledky.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části teoretické, která se dále člení na

kapitoly týkající se obecně kyberkriminality, obecně malware a následně kriminologických

aspektů šíření ransomware a trestněprávních aspektů šíření ramsomware, a to jak

z hmotněprávního hlediska, tak z procesněprávního. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na dílčí

podkapitoly a ty zahrnují nejen otázky pachatelů a obětí ransomware či trestněprávní kvalifikace

tohoto fenoménu, ale rovněž i pojmy příbuzné, jejichž zmínka by měla sloužit k širšímu pochopení

tohoto druhu kyberkriminality. Ten je typický zejména svým distančním charakterem páchání,

vysokou mírou latence a poměrně nízkou možností dopadení jejich pachatelů.

Druhou částí práce je část analytická. V této části kombinuji kriminologické výzkumné

metody, když se snažím verifikovat hypotézu týkající se růstu čísel evidovaných skutků odpovídají

ransomware. Jako zpracovatel této diplomové práce mám vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem ambici stanovit si jednu hypotézu. Hypotéza je následující: „Počet zaregistrovaných

útoků ransomware Policií ČR v České republice od roku 2016 roste.“ Analytická část je

z několika, v této části blížeji specifikovaných, důvodů rozsahově užší než část teoretická. Tato

skutečnost je kromě rozsahu získaných dat, ze kterých analýza vyplývá, spojena i se skutečností,

že na celou práci je nutné pohlížet jako na celek.

Nakonec bych rád uvedl, že se jedná o diplomovou práci, a tudíž se nejen rozsahem práce

držím předepsaných a obvykle uznávaných pravidel pro vypracování práce tohoto druhu. To může

mít za následek jisté zjednodušování a sklon k simplifikaci problému. Mou snahou je tedy spíše

otevřít diskuzi o dalším zkoumání otázek spojených s ransomware, která by mohla vést k hlubšímu

porozumění této problematiky pro právní i mimoprávní praxi.

V neposlední řadě bych ještě dodal v celku logickou poznámku, která se týká technických

pojmů v oblasti IT technologií. Kyberkriminalita je spjatá s technologiemi, avšak pro účely této

práce, která je určená zejména lidem, kteří se pohybují v oblasti právních a právu příbuzných

oborů, nepovažuji za významné zacházet do detailů, které nejsou stěžejní právě pro tyto osoby.

Práce je psaná na katedře trestního práva právnické fakulty UK, a i z tohoto důvodu bude text
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věnovaný mechanismu páchání trestné činnosti za pomocí digitálních technologií značně

zjednodušený.

Nakonec je ještě zapotřebí poznamenat, že velká část pojmů, které se k tématu předkládané

diplomové práce vážou, je uváděna v anglickém jazyce a nemá český a zcela přesný překlad.

V případech, kde je to vhodné a v běžné praxi užívané, uvádím i český termín, avšak vycházím

z premisy, že jednou zmíněný pojem je již dostatečně jasný k tomu, aby byl dále užíván

v původním a významově nejpřesnějším vyjádření.
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Teoretická část

I. Pojem kyberkriminalita

Někteří autoři se domnívají, že žijeme v době informační4, což nemohu nijak vyvracet,

neboť i já se domnívám, že informace je dnes jednou z největších hodnot a zároveň i zbraní. Nové

technologické prostředky lze totiž využít i k páchání trestné činnosti, a to zcela nového typu. Wall

tak například píše, že některé formy kyberkriminality představují „stará vína v nových lahvích“,

čímž myslí, že tyto formy kyberzločinu jsou koherentní, ale novým se stává médium, ve kterém

se páchá.5 Naopak o „novém vínu v nových lahví“ hovoří v souvislosti s kyberzločinem, který se

přímo váže na existenci počítačové technologie a Internetu, a zahrnuje tak například šíření

malware (tedy i ransomware), nebo hacking.6 Z hlediska udržení stabilního rozvoje společnosti je

tak žádoucí, aby byla taková nová kriminalita potírána, neboť kriminalita představuje sociálně

patologický jev7, který je nutný potlačit.

Kybernetická trestná činnost pak představuje kriminalitu nových možností, navíc se

neomezuje na pouhou počítačovou kriminalitu, ale má mnohem širší dosah. K tomu, že

kyberkriminalita je kriminalitou nových možností se vyjadřuje i Holt8, který vnímá

kyberkriminalitu progresivně a tvrdí, že jde při jejím páchání o stále se pohybující a plynulý cíl,

který se neustále mění, vytváří nové příležitosti pro pachatele a přináší nové výzvy společnosti

k reakci na ni.

Ransomware je pak jedna z forem malware9 (škodlivého programu), kterým je páchána

kybernetická trestná činnost a je tedy jedním z jejích projevů. Tato trestná činnost, která má mnoho

forem, je páchána v prostoru digitálního či virtuálního prostředí, který nazýváme


[…]


k podvodu. Snažil jsem se tak zejména podtrhnout význam kvalifikace ransomware jako trestný

čin vydírání. V práci tak několikrát zdůrazňuji, v jakém jednání lze spatřovat naplnění skutkové

podstaty trestného činu vydírání, ale zároveň se snažím poukázat, že se pořád jedná o kyberzločin,

který má svá specifika. Na určitá specifika šíření ransomware pak narážím i v části procesní.

Trestněprocesní problematika ransomware se však dotýká i kriminalistiky, a proto jsem spíše pro

úplnost uvedl pouze některé zvláštnosti.

Teoretická část diplomové práce však směřovala především k části analytické, kde jsem se

s neúspěchem pokusil o verifikaci hypotézy znějící: „Počet zaregistrovaných útoků ransomware

Policií ČR v České republice od roku 2016 roste.“ Neúspěch příkládám k nedostatku dostupných

statistických údajů o ransomware, které mi byly, resp. nebyly, poskytnuty. Nepovažuji to však za

naprostý neúspěch, ale spíše za úmyslný pokus o zviditelnění závažnosti ransomware. Považuji

naopak za důležité, že jsem se pokusil i z nedostatku dat vyvodit nějaké závěry, a tím snad dal

dostatečný popud se problematikou ransomware zabývat i dále. Domnívám se, byť možná naivně,

že i samotná existence skutečnosti, že se o problematiku ransomware někdo zajímá a žádá za tímto

účelem kompetentní úřady k poskytnutí informací o ransomware, vyburcuje tyto úřady k náležité

evidenci útoků ransomware a vytvoří tak relevantní půdu pro budoucí úspěšné zkoumání.
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Kriminologické a trestněprávní aspekty šíření ransomware

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jednotlivými aspekty, se kterými se setkáváme v oblasti

kriminologie a trestního práva v souvislosti s problematikou šíření škodlivého programu

(malware) v podobě ransomware.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části teoretické, která se dále člení na

kapitoly týkající se obecně kyberkriminality, obecně malware a následně kriminologických

aspektů šíření ransomware a trestněprávních aspektů šíření ramsomware, a to jak

z hmotněprávního hlediska, tak z procesněprávního. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na dílčí

podkapitoly a ty zahrnují nejen otázky pachatelů a obětí ransomware či trestněprávní kvalifikace

tohoto fenoménu, ale rovněž i pojmy příbuzné, jejichž zmínka by měla sloužit k širšímu pochopení

tohoto druhu kyberkriminality. Ten je typický zejména svým distančním charakterem páchání,

vysokou mírou latence a poměrně nízkou možností dopadení jejich pachatelů.

Druhou částí práce je část analytická. V této části kombinuji kriminologické výzkumné

metody, když se snažím verifikovat hypotézu týkající se růstu čísel evidovaných skutků odpovídají

ransomware. Hypotéza je následující: „Počet zaregistrovaných útoků ransomware Policií ČR

v České republice od roku 2016 roste.“ Tato hypotéza nakonec nemohla být z důvodů

neposkytnutí dostatku relevantních informací potvrzena.

Lze pouze konstatovat, že za období 2016-2018 připadaly 3 registrované útoky

ransomware na 100 000 obyvatel České republiky. Z toho lze dovodit dva závěry. Jednak se lze

domnívat, že útoky ransomware nejsou příliš časté, nebo je příliš vysoká latence této

kyberkriminality. Nicméně důležité je zdůraznit, že počet registrovaných skutků, které naplňují

znaky vydírání podle § 175 TZ a neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosiči

informací podle § 230, a lze je podřadit pod případy ransomware, přibývá. Lze také předpokládat,

že do budoucna lze očekávat opětovné navýšení zaregistrovaných skutků, které mohou vykazovat

znaky ransomware útoku.

Cílem této práce je také otevřít diskuzi o dalším zkoumání otázek spojených s ransomware,

která by mohla vést k hlubšímu porozumění této problematiky pro právní i mimoprávní praxi.

Klíčová slova: kyberkriminalita, ransomware, Česká republika
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Criminological and criminal law aspects of the ransomware

spread

Abstract

This diploma thesis examines different aspects of criminology and criminal law with the

issue of the malware spread in the form of ransomware.

This text is divided into two main parts. First, the theoretical part consists of the chapters

about cybercrime, malware and criminological and criminal law aspects of ransomware spread. It

uses the substantive law and also procedural law perspective. All chapters are divided into

subchapters dealing with the questions of offenders and victims, criminal law qualification of the

ransomware phenomena and with related concepts used for the broader understanding of this kind

of cybercrime.

Second, the analytical part follows. This thesis combines different criminological research

methods and tries to verify the main hypothesis regarding the increase in the number of

ransomware attacks in the Czech Republic. The hypothesis is as follows: "The number of

ransomware attacks registered by the Police of the Czech Republic has been increasing since

2016”. This hypothesis cannot be accepted due to missing relevant data from the Police of the

Czech Republic and other institutions.

It can be said that for the period 2016-2018, there was 3 registered ransomware attacks per

100,000 inhabitants of the Czech Republic. Two conclusions can be drawn from this. We can

assume that ransomware attacks are not very common, or the latency of this cybercrime is too

high. However, it is crucial to emphasize the fact that the number of registered attacks fulfilling

the signs of blackmailing law definition (§ 175 TZ) or unauthorized access to the computer system

and the information carrier law definition (§ 230) is increasing. Therefore, it can be assumed that

the number of registered acts which can be described as ransomware attacks will be growing.

Moreover, the aim of this thesis is to open discussion about a further examination of

ransomware attacks which could lead to a deeper understanding of this phenomena.

Keywords: cybercrime, ransomware, Czech Republic