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1. Aktuálnost (novost) tématu: Jedná se o aktuální téma s ohledem na rozvoj nových technologií

a s nimi spojené kybernetické kriminality.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva hmotného i procesního,

jakož i kriminologie;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2)

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje standardní zpracování tématu na úrovni splňující

požadavky na závěrečnou práci. Za její přednost považuji analytickou část a vlastní názory

diplomanta, rozhodl-li se je uvést. Za hlavní nedostatky považuji podcenění mezinárodního aspektu

řešené problematiky a níže popsanou strukturální vadu u místní působnosti trestního zákoníku,

nicméně všechny zjištěné vady neměly zásadnější dopad na úroveň práce jako práce diplomové.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl vytkl pojednat o jednotlivých aspektech, se kterými je možné

se setkat v oblasti kriminologie a trestního práva v souvislosti s problematikou šíření

škodlivého programu (malware) v podobě ransomware.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje 29 podobných dokumentů

s mírou podobnosti nižší než 5 %, kontrolou nebyla zjištěna vyšší míra podobnosti s díly

jiných autorů.

- logická stavba práce: Práce má většinou logickou strukturu s výjimkou zařazení otázek

místní působnosti trestního zákoníku do podkapitoly pojednávající o procesněprávních

otázkách. Dále z hlediska přehlednosti práce zaměřené na problematiku ransomware není

zcela vhodné, že je této problematice věnována z formálního hlediska jen jedna kapitola
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teoretické části z celkových tří. Z hlediska přehlednosti by práci prospělo, kdyby první dvě

kapitoly byly spíše úvodními podkapitolami, tedy aby byly postaveny strukturálně maximálně

na roveň stěžejním podkapitolám rozebírající kriminologické a trestněprávní aspekty.

Až na výše uvedené výhrady není z hlediska logické struktury práci co vytknout: V úvodu

diplomant obecně vymezuje téma práce, její zdroje a strukturu. Samotný obsah práce

diplomant dělí na část teoretickou a analytickou. V první kapitole teoretické části je

představen pojem kyberkriminalita. Ve druhé kapitole se diplomant věnuje problematice

malwaru, který pojmově vymezuje a jeho jednotlivé druhy zařazuje do různých typových

skupin. Konečně až a pouze třetí kapitola je věnována přímo problematice ransomware, která

je opět nejdříve pojmově vymezena, následně jsou představeny obvyklé cíle a motivace jeho

šíření a historie jeho šíření. Samostatná podkapitola je pak věnována kriminologickým

aspektům ransomware, konkrétně charakteristice pachatelů, velmi stručně prevenci, obětem a

viktimogennímu faktoru ransomware. Dále jsou rozebrány trestněprávní aspekty ransomware,

zejm. jeho kvalifikace jako trestného činu vydírání, podvodu, neoprávněný přístup

k počítačovému systému a nosiči informací, opatření a přechovávání přístupového zařízení a

hesla k počítačovému systému a jiných takových dat. Nakonec jsou v samostatné podkapitole

rozebrány některé procesněprávní otázky dokazování ransomware. V první kapitole

analytické části je představena její metodologie založená na analýze dat Policejního prezidia

ČR a NÚKIB. Druhá kapitola je věnována samotné analýze, kde diplomant dochází k závěru,

že útoky ransomware nejsou příliš časté, nebo že je příliš vysoká latence této kyberkriminality.

V závěru diplomant shodně s úvodem upozorňuje na určité problémy se zdroji a také se

obecně vyjadřuje k zvolené struktuře a hypotéze analytické části.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní. Mohu pochválit, že diplomant pracuje nejen s tuzemskou literaturou, ale i s

cizojazyčnými zdroji. Diplomant vyhledal hraniční množství relevantní judikatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant téma analyzuje do hloubky

odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Pozitivně hodnotím uvádění vlastních

názorů, které srozumitelně podkládá argumenty (např. s. 37-38). Bohužel však přehledná a

řádně strukturovaná argumentace není bezvýjimečným pravidlem, když diplomant místy

využívá na podporu svých závěrů neurčité pojmy, které následně vyčerpávajícím způsobem

vždy neozřejmí (např. s. 23). Považuji za škodu, že se diplomant vzdal ambice uvádět vlastní

názory v částech věnovaných kriminologickým aspektům. Pozitivně však hodnotím, že

diplomant v analytické části nevycházel jen z běžně dostupných zdrojů, ale aktivně získal data

od Policejního prezidia ČR a NÚKIB. Naopak určitým nedostatkem je, že práce podceňuje

nadnárodní právní úpravu týkající se řešené problematiky.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Tabulky a grafy byly využity, což

souvisí s tématem práce.

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá, bez zjevných překlepů a chyb. Stylisticky je práce na

dobré úrovni, z většiny odpovídá odborným textům.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)
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8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Domníváte se, že je možné šířením ransomware jednočinně naplnit znaky skutkové podstaty

trestného činu vydírání a podvodu (tj. že je přípustný jednočinný souběh těchto trestných

činů)? Rozveďte.

V Praze dne 9. září 2019

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce